



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Nowy-Świat Nr. 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

WIECZNOŚĆ MIŁOŚCI.

Żadna wielka myśl nie ginie, chociaż giną ludzie:
Co się dzisiaj nie dokona w ciężkiej pracy trudzie,
Jutro wezmą na ramiona ci, którzy nadchodzą,
Te Popiele, co z popiołów na zgliszczach się rodzą.
Tak się ciągną wielkie sprawy przez wieków łań-

[cuchy,

Tak idei hasła święte dają sobie duchy;
Ze krwi ojca, z mleka matki dziecko w pierś to

[bierze,

Co przerodzi mu się w sercu na młode i świeże,
I jest siłą, jest potęgą, co duchy zagrzewa,
Tyrtusza pieśnią, którą milion głosów śpiewa,
Objawieniem Ezechiela wśród spróchniałych kości,
Jest tęsknotą, jest nadzieją—wiecznością miłości...

M. I.

GROBOWIEC KRÓLA-POKUTNIKA.

W historii każdego narodu obok faktów głównych, które, według matematycznego porównania, są koniecznymi wyrazami ogólnego postępu dziejów, znajdują się wydarzenia pomniejszej wagi, których poznanie w niczem do wypełnienia i wyrozumienia przeszłości przyczynić się nie może, a jednakże w badaczach i miłośnikach jej żywe

wzbudza zajęcie. Interes wszystkich takich badań i odkryć jest czysto-historycznym, sprowadza się zawsze do rozwiązania wątpliwości: czy dany wypadek istotnie się stał, bez względu na to, jaka była jego ważność w wielko-dziejowym życiu narodu; prawda historyczna, zaspokojenie szlacheckiej ciekawości stanowi zawsze jedyny cel poszukiwań i rozpraw naukowych, w każdym podobnym przedmiocie podejmowanych. Nikt z dziejów naszego narodu nie wytrąci, na przykład, kwestyi: jaki był stosunek protestantyzmu do katolicyzmu w XVI wieku; jak się zachował, co zrobił i co mógł zrobić Starosta Bełzki na Zjeździe Warszawskim po skonie Zygmunta Augusta; jaka była wartość obu stronnictw ścierających się z sobą podczas Wielkiego Sejmu i Targowicy; jakie były współczynniki zewnętrzne zawzięcia się Bolesława na biskupa, jaki charakter gwałtownych wypadków, które poprzedziły fatalną katastrofę: pominięcie jednego z takich zadań, równałoby się okaleczeniu samych dziejów. Ale poważny nawet historyk może pominąć kwestye: Szczerbca Chrobrego, samozwaństwa po śmierci Warneńczyka, przysięgi Jana Kazimierza we Lwowie, losów skarbcza krakowskiego po r. 1794 i t. p. Do tego rodzaju zagadnień, nieistotnych dla dziejopisarstwa, lecz tylko urokiem prawdy historycznej nęcących ku sobie, należy i to: jakiego losu doznał, gdzie się tułał, jak ostatnie dni życia spędził i gdzie zmarł Bolesław Śmiały, po zabiciu biskupa Stanisława Szczepanowskiego i opuszczeniu kraju. Dla rozwiązania tej kwestyi podjęto w ostatnich czasach nową pracę, która daje nam sposobność do zwrócenia uwagi czytelników, na przedmiot, ważniejszy bezwątpienia dla epopei króla, niż dla historii narodu, ale przez wielkość i tajemniczość postaci, mający prawo do zajęcia każdego podnioslejszego umysłu.

I.

W Sierpniu roku 1881 p. Stefan Buszczyński odbył podróż do Ossiachu w Karyntyi, gdzie według utrwalonego od wielu wieków podania zmarł nasz król-bobater, jedna z najzdolniejszych osobistości, jakie zasiady na tronie Piastów; czekająca jeszcze na historyka, któryby ją bez złości i małości umysłowej w duchu Maciejowskiego i Lelewela odmalował. Od wieku wieków znajduje się w Ossiachu, przy kościele dawnego klasztoru Benedyktynów, napis grobowy i miejsce uważane za grobowiec króla-pokutnika; na murach kościelnych występują freski wyobrażające przygody z jego życia; z kroniki do kroniki przebudzi podanie o miejscu skonu i wiecznego spoczynku Bolesława, wzbogacone, i zawsze przytem niekorzystnie zabarwiane bałamutnymi dziejami jego tułactwa; a jednakże historycy poważni, jak Lelewel, w *Grobowcu Bolesława Śmiałego* i t. d. w *Polsce Wieków Średnich*, Tom II, wątpią o rzeczywistości faktu. P. Stefan Buszczyński w przejeździe do Włoch postanowił na miejscu zbadać zachowane pamiątki i świadectwa historyczne, aby z badania tego wyprowadzić dane, zdolne stanowczo wesprzeć przekonanie, wypowiedziane przez Przeździeckiego w *Śladach Bolesławów Polskich po obcych krajach*, to mianowicie: że pamiątka pokazywana w Ossiachu jest rzeczywistym grobowcem Bolesława, w którego wnętrzu mieszczą się doczesne szczątki wielkiego wojownika. W przygotowywanej do druku monografii miłośnik przeszłości oczystej zdaje sprawę z tego, co na miejscu znalazł; a ogłoszony z monografii tej wyjątek pozwala nam powziąć o dokonanej pracy i sposobie naukowego jej spożytkowania następujące wyobrażenie.

Przybywszy d. 20 Sierpnia 1881 r. do Ossiachu, odległego o pół godziny drogi koleją żelazną od miasta Villach, a 7 mil od Klagenfurtu, podróżnik nasz dostał się do grobowca Bolesława od strony

KRÓLEWIEC I GRUNWALD

OPOWIADANIE HISTORYCZNE

przez

Felixa S****

(Dokończenie).

XIII.

nad zwłokami króla. Jakież interes mogli mieć Benedyktyńsi ossiacy choćby tylko w tolerowaniu fałszu, w umieszczeniu fałszywego napisu, w przekazywaniu legendy królewskiej z pokolenia w pokolenie, jeżeli ani napisu, ani legendy nie wspierała rzeczywistość? Gdyby Ossiacz leżał w Polsce, tytuł ostatniego schronienia króla i miejsca jego skonu mógłby być dla zakonników źródłem dochodu: możnaby zatem podejrzewać ich o rozmyślane utrwalenie błędu i rozmyślane korzystanie z niego; ale w Karyntyi, na ziemi obcej, posiadanie grobu Bolesława Śmiałego było faktem w ogóle tak obojętnym, tak mało znaczącym, że ani pielgrzymek do klasztoru, ani darów, ani fundacyj, choćby najłżejszych, zakonnikom zjednywać nie mogło. Nie potrzebowali Benedyktyńsi Ossiaczy Bolesława Śmiałego, ani dla sławy swojej, ani dla chleba; wierzyli w prawdziwość pomnika, a skoro wierzyli, musieli mieć do tego podstawy w tradycyi płynącej z biegiem czasu. Zaginięcie pierwszego, bezpośredniego świadectwa nie znosi wiarygodności późniejszych: dopóki nie było interesu w *podrobieniu*, dopóty szala prawdopodobieństwa na stronę tradycyi przechylać się będzie.

Ważną okolicznością w sprawie jest to, że żadna dotychczas inna miejscowość nie może się takimi pamiętkami do osoby króla przywzajemnie pochłubić. W owej długoszowej „Wilthinie” pustki i milczenie zupełne, a historycy węgierscy nic o skonie pokutnym Bolesława na Węgrzech nie wiedzą. Ossiacz sam jeden z pamiętkami swemi, zabytkami, tradycyą i poszanowaniem historycznym dla pokutnika występuje. Ogólnikowe wyrażenia, że król w ten lub ów sposób zmarł na Węgrzech, wobec szczegółowości podania ossiackiego wagi mieć nie mogą. Dawniejsi nawet kronikarze węgierscy, mówiąc szeroko o czynach wojennych Bolesława, który swym mieczem aż do Karyntyi sięgnął, i dla całej Europy wschodniej od Dunaju środkowego do Dniepru był prawa dyktującym mocarzem, nic nie mówią o jego skonie. Mógł zabójca biskupa pierwsze lata wygnania na Węgrzech przepędzić; mogła się w nim skrucha, bądź z zamiarem upadnięcia do nóg papieżowi, bądź bez takiego zamiaru, objawić nie tak prędko wszakże, jak chcą niektóre kroniki, ale dopiero po pewnym czasie. Wygnanie obyczajem swoim używał zycia, kąpał się w niem, bodaj nawet na dworze cnotliwego Władysława, swej kreatury, swego wychowanka i jakby syna; aż wreszcie przyszła jakaś *vis major*, może śmiertelna choroba, i ona-to dopiero tego mocarza, nawet na wygnaniu nie przestającego być królem, rzuciła na drogę pokuty. Podanie o wyjściu do Węgier z Polski ani historycznie ani logicznie wcale się nie sprzeciwia podaniu o śmierci w Ossiaczu; oba one, z podstawieniem tylko „Wilthinie” godzą się ze sobą u Długosza. Tradycya ossiacka, wsparta świadectwami miejscowymi, trwałością i nieprzerwalnością wiary w rzeczywistość, niepodobieństwem moralnem fałszu, wreszcie zabytkami, jakich żadna inna miejscowość nie pokazuje, — musi mieć większą powagę od zaprzeczeń które, jak u Lelewela, nie opierają się na żadnych faktach, na żadnych istotnych przeszkodach historycznych. W pierwszej rozprawie o Szczodrym (*Upadek Bolesława*) mieści się wielkie bogactwo myśli i spostrzeżeń do polityki króla i przyczyny jego upadku, pomijanych lub nie dość cenionych przez dzisiejszą nową szkołę historyczną, pogardzającą w ogóle Lelewelom; ale druga w dowodowej swej części jest całkiem bezsilną: wielki dziejopisarz nikogo nie przekona, że nagrobek w Ossiaczu jest tylko prostym epitaphium pamiętkowym, bez rzeczywistej śmierci i rzeczywistych zwłok królewskich.

Zdaje nam się, że dowód logiczny p. Buszczyńskiego za Przeździeckim, a przeciwko Lelewelowi będzie musiał pójść, jeśli nie tym samym torem, któryśmy tutaj wytknęli — to równoległe z nim; dowody zaś historyczne, o ile stan ich znamy, będą mogły tylko wesprzeć to, co zrobi sama logika.

(Dokończenie nastąpi).

W przeddzień wiekopomnej bitwy stoczonej dnia 15 Lipca 1410 roku, wojska polsko-litewskie i zakonne stanęły naprzeciw siebie, między Grunwaldem i Tannenbergiem, i jak tylko około wieczora porożbijano namioty, wielki książę Witold kazał zawezwać do siebie rycerza polskiego Długosza, rodzony ojca naszego słynnego dziejopisa.

Mężny wojownik, podówczas jeszcze w rozkwicie męskiego wieku, cały w stalowej zbroi, gdzie-niegdzie kurzawą pochodu okrytej, stanął wkrótce w namiocie i zatrzymawszy się o parę kroków przed potężnym władcą Litwy, zapytał z rycerską swobodą:

— Śpieszę na wasze wezwanie, najjaśniejszy książę. Cóż mi rozkazać racycie?

— Panie Długoszu! — odrzekł Witold — widziałem was na polu bitwy: wiem czego po waszej waleczności spodziewać się można: żądam od was rycerskiej usługi.

Z temi słowy, wielki książę rzucił badawcze spojrzenie na wyniosłą postawę Długosza i po krótkiej chwili przemówił znowu:

— W obozie krzyżackim jest trzech komturów: Andrzej Sonnenberg, Markward Salzbach i Henryk Schwelborn. Czy znacie ich choć z twarzy, szlachetny rycerzu?

— Znam tylko dwóch, to jest Salzbacha i Henryka Schwelborn, o Sonnenbergu zaś tylko słyszałem — odpowiedział Długoszu.

Wielki książę klasnął w dłonie i w tej-że chwili ukazała się nowa postać w namiocie.

— Oto jest rycerz żmujdzki Waldemar Birmund — rzekł książę Witold: — jeżeli przyjmiecie na siebie moje poruczenie, panie Długoszu, to go oddam pod wasze rozkazy, wraz z jego stu dobranymi kopijnikami. On wam pokaże Sonnenberga w jutrzejszej bitwie.

Długoszu, który znał księcia a jeszcze więcej o nim słyszał, wyteżył całą uwagę, iżby ani jednego z jego słów nie uronił.

— Oddziały tych trzech komturów — mówił dalej książę Witold — wynoszą razem 1.600 ludzi, po większej części *witynów*, stać będą jeden przy drugim, iżby się wspierał nawzajem. Mimo to od samego początku bitwy będą one miały dużo do czynienia. Jeden z dowódców mojego wojska, ze swojemi smoleńskimi drużynami, będzie na nich nacierał: być może nawet, że mimo ich wyćwiczenia, zmusi ich do cofnięcia się. Czy rozumiecie mnie?

— Rozumiem, najjaśniejszy książę! Rozkazacie mi zapewne, iżbym z panem Birmundem i jego kopijnikami a oraz z tymi kilkudziesięciu żołnierzami, których mam pod sobą, poparł skutecznie owego dowódcę smoleńskiego?

— Nie, panie Długoszu! Zapomnij o Smoleńszczyźnie, zapomnij nawet o krzyżackich witynach i zwróć całą swoją uwagę na trzech komturów; staraj się ich wziąć do niewoli. Jesteś rycerzem pełnym odwagi i siły, masz wiele doświadczenia, zręczność, którejby ci nawet Krzyżacy mogli pozazdrościć. Od dnia rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich ¹⁾, w ciągu tych trzech tygodni,

wziął już do niewoli niejednego w utarczkach podjazdowych: jestem więc pewnym, że spełnienie mojego poruczenia przyjdzie ci łatwiej, niż każdemu innemu.

Długoszu zamyslił się i po niejakiej chwili odpowiedział:

— Mówiąc bez zamniemanie a szpetnej i niegodnej rycerza chełpliwości, uważam, miłościwy i najjaśniejszy książę, iż łatwiej-by mi było owych trzech Krzyżaków położyć trupem na polu bitwy.

— Wierzę temu, szlachetny rycerzu! — odrzekł książę. — Ale nie o to mi idzie. Żaden z nich nie powinien zginąć w jutrzejszym boju, ani nawet w jakim bądź innym.

Długoszu, mocno zdziwiony oświadczeniem księcia, nie pokazał jednak tego po sobie. Długoszu był rycerzem ze straży królewskiej i jeździł nieraz w eskorcie poselskiej, to do fałszywego Zygmunta króla węgierskiego, to do Krzyżaków — umiał milczeć. Nienawdził wprawdzie Niemców i nie mógł pojąć dlaczego wielki książę osłaniał swoją opieką tych trzech komturów; lecz nadto był doświadczonym, iżby roztrząsać tajemnice potężnych mocarzy.

Witold zalecał mu zapomnieć o całej bitwie i starać się jedynie o ujęcie tychże komturów: było to może niezgodne z jego rycerskim powołaniem, które mu przedewszystkiem bić się z nieprzyjaciółmi nakazywało; ale najlepszym sędzią jego obowiązków był hetman polski Zyndram z Maszkowic, który go sam do wielkiego księcia posłał. Cokolwiek bądź, Długoszu namyślał się jeszcze nad odpowiedzią, kiedy Witold zapytał go znowu:

— I cóż, rycerzu?

— Najjaśniejszy książę! Słowo szlachcica i rycerza równa się przysiędze: co będzie, jeżeli go nie dotrzymam? Trudno losy bitew przewidzieć. Być może ja sam polegnę, być może którykolwiek z tych komturów, albo nawet wszyscy trzej zginą, zanim zdolałem ich ująć.

— Nie mówię wcale o wypadkach niezależnych od woli i mocy człowieka — odrzekł książę. — Lecz jeżeli, ani śmierć, ani żadna inna niezwalczona przeszkoda nie zajdzie, czy przyrzekasz mi, panie Długoszu, swoim rycerskim słowem, że jedynie tylko o spełnienie mej woli starać się będziesz?

— Przyrzekam, miłościwy książę!

— Dziękuję wam, szlachetny rycerzu! Ale być może, tych stu kopijników będzie dla was zamało, aby dotrzeć do tamtych trzech komturów?

— Wystarczy, najjaśniejszy książę! Mam ja pod sobą pięćdziesiąt tęch i wyprobowanych włóczyni. Utorujemy sobie drogę, choćby nam tu i ówdzie stawiono opór. Pamiętam przytem słowa waszej wielko-księżęcej mości: te trzy chorągwie krzyżackie będą miały dosyć do czynienia ze smoleńskimi drużynami.

— Tak jest, szlachetny rycerzu! — odpowiedział książę. — Idźcie, idźcie! Niechaj wam Bóg i najsprawiedliwszy sędzia dopomaga!

Gdyby jednakże, w tej wojnie, spotkała was jaka zła przygoda, bądźcie spokojni! Ja wezmę pod opiekę waszą małżonkę i dzieci.

— Dziękuję wam, najjaśniejszy i miłościwy książę! — odrzekł Długoszu z głębokim ukłonem. — Lecz, jeżeli mi Bóg pozwoli spełnić wasz rozkaz, to cóż mam uczynić z jeńcami?

— Stawicie ich przedemną lub zdacie na ręce Rumbowdowi, marszałkowi litewskiemu.

XIV.

Nastał nareszcie ów dzień piętnasty Lipca, „dzień wiekopomnej sławy i klęski Zakonu!” — tak się, w bolesci serca, wyraża jeden z historyków niemieckich. I nikt zaiste rycerskiej waleczności poległym pod Grunwaldem Krzyżakom nie odmawia. Lecz jeżeli to był dzień sławy dla zwyciężonych, to czem-że był dla zwycięzców? Czem był dla

1) Kroki wojenne rozpoczęły się d 23 Czerwca 1410 r.

stanu uczuć wiodących do małżeństwa, lub miłości pragnętej takiego połączenia nazawsze. Dowcip świeci, ale nie grzeje. Wprowadzić dowcip w miłość to ją rozświecić; czy przecież wyjdzie to na korzyść miłości? Stara historia Psyche nie przestała być, o ile wiem, dobrą przestrożą dla kochanków.

„Czem, biorąc na ogół, żyje miłość? Słodką tajemnicą i cichymi extazami; prawdziwie kochający, to skąpiec, kryjący swój skarb. Czem żyje dowcip? Rozgłosem i publikacją. Dowcip, który nie wyblęsnął, to fajerwerk, którego nie spalono. Niech przejdzie tydzień czasu a nabój zwieterzeje. Nie przechowuje się długo rac, petard, gwiazd pękających w milion iskier, czy słów migających, olsniewających, zadziwiających niespodziewanemi błyskawicami. Murszeje to wkrótce i przestaje być zdolnem do użytku“.

„Miłość jest silniejsza od dowcipu, ale dowcip nie podlega sile miłości, więc też chce połączyć dowcip z miłością, poddając jedno drugiemu, jest to pragnąć niemożliwości. Połączenie dwóch dowcipów jest równem niepodobiestwem; węzeł miłości wiążący dwie osoby w równym stosunku sprytnie i dowcipnie, nastęrcza tesame niebezpieczeństwa, co niegdys spotkanie dwóch augorów. Musi przyjsć taka chwila, w której jedno drugiemu rozśmiało się w oczy.

„Ale tam-to dopiero błyszczy dowcip, tam-to jest dopiero jego pole popisowe, tam go potrzeba niezmiernie, gdzie, jak napomknęłam wyżej, obojętność następuje po miłości. Niema na świecie smutniejszego widoku, jak rozdział dwojga ludzi, których łączyła kiedyś miłość, jeżeli na odprowadzenie się grzeczne do drzwi nie znajdują dowcipu, któryby czekał na nich w przedpokoju i tam też zaczyna się tryumf kobiety dowcipnej nad kobietą niedowcipną. Dokonać odwrotu w należytem porządku, jeżeli to ona przegrała bitwę, ocalić swój sztandar, to jest pozory, dobrą miną pokrywać udrczenie serdeczne — oto jej sztuka! Dowcip jej nie zdola rozdmuchać ognia, który zagasa, ale umie ładnie zagrzebać ognisko, a jeżeli pod popiołem, jeszcze nieco ciepłem, znajdzie iskrę jaką, a przyjdzie jej fantazyja zużytkowania jej, potrafi to zrobić tak wybornie, że tajemnica porażki zostaje nieznaną nikomu i nazwisko osoby przegranej przepada nazawsze dla galeryi. Dzięki zręcznej strategii, kobieta dowcipna tak umie rozstać się z tym, który ją porzuca, że budzi się w nim nagły żal i sam nie wie, czy nie uwielbia znowu tego, co już dawno uwielbiać przestał“.

„Jeżeli to przecież ona, kobieta dowcipna, chce rozdziału, jeżeli znudzona jednostajnością, lub mając kogoś lepszego na oku zażąda tego, sztuka jest jeszcze doskonalszą — jest arcydziełem. W niczem jej dowcip, jej spryt nie okazuje się tak świetnie jak wtedy, gdy, żegnając jednego wielbiela, zapewnia sobie drugiego. Sprawa prowadzi się zwykłym sposobem peremptoryjnym, to jest ze skróconym terminem, i niema wtedy na świecie dość mocnego węzła, któryby mógł kępować i powstrzymać kobietę dowcipną choćby na dwadzieścia cztery godziny. Gdyby ten, którego pragnie się pozbyć, zamknął się z nią na wyspie bezludnej i odciętej od świata, znajdzie zawsze środek ucieknięcia mu, lecz należy dodać, że ze względu na spokój sumienia nie zaniedba nigdy napisać na piasku, lub wykrzyknąć: odpływając: — Bądź szczęśliwy!... — lub: — Niech cię Bóg błogosławi!... To dzieło boleści, rozstanie się dwóch istot długo ze sobą związanych, jeżeli staje się koniecznością, to dla kobiety z sercem rzecz straszna, na którą nie może się zdobyć lata całe, czasem całe życie, ona zaś, kobieta dowcipna, załatwi się z tem w pięć minut i jak doskonale! Ilu-to biedaków, niepotrzebnych już na nie kobietom dowcipnym, widziałem pożegnanych w cudownie gładki sposób i przeciętko wyprawionych za próg rajy. Nie należy jednak obgadywać zbyt niemilosierdzie tych

dowcipnych osóbek, posiadających przyjemny talencik zręcznego wypraszenia za drzwi przeszłości, gdy lepsza terazniejszość wchodzi oknem, lub znajduje się już w domu. Talent ten powinien budzić w nas uwielbienie, niekiedy wdzięczność a nigdy gniewu, bo pomiędzy najohydniejsze i najmniejteczniejsze ze wszystkich kłamstw, jeżeli to nie jest wzniosłe kłamstwo poświęcającej się szlachetności, należy zaliczyć kłamanie miłości, udawanie jej pozorów, gdy uczucie samo nie istnieje“.

„Ludzi z godnością osobistą w sercu nie wyprawiają nigdy uroczystych pogrzebów zabitej swej miłości; kobieta dowcipna wie o tem doskonale, to też zasłonka którą tu rzuci na trumnę, może być wszelkiego gatunku, ale nigdy nie jest florą żałobną. Nie byłaby też dowcipną, gdyby składała serce odrzuconego kochanka w urnę metalową i pieczętowała ją potem. Przez siłę swego dowcipu nie zapomina ona nigdy, że może jej być rzeczą potrzebną, aby serce to wzmartwychwstało kiedyś, przytem nie ma powodu tak się wykosztowywać, lada co starczy jej wysmienie do dopięcia celu“.

„Najlichszy, najdrobniejszy, najniepodobniejszy do prawdy powód, jest właśnie najdogodniejszym dla niej. Człowiek kochający, któremu powiedziała: — Rozdziela nas góra... gotów w zapale miłosnym chcieć ją przebyć, ale cóż ma czynić, gdy usłyszy: — Ta oto słomka jest między nami... Jeżeli zna świat i ludzi, oraz sam liczy się do świata, bierze laskę i kapelusz, kłania się i oświadcza mądrze, że słomka to niewątpliwie rzecz bardzo duża, skoro okazała jej się dość wielką na to, co usłyszał. Jeżeli przecież był rozkochanym aż do popełnienia nedorzeczności, za-

pomina wtedy kapelusza i z gołą głową wraca do domu, lecz wtedy radzę mu, aby natychmiast zapakował manatki i wyjechał na jakie trzy miesiące do Spa, lub Baden, a potem wrócił w nowym kapeluszu, co dowiedzie, że stary, który zostawił, już wyszedł z mody, nie warto zatem poszukiwać go, lub żałować“.

„Kobieta dowcipna zapomina zawsze złe, które wyrządziła, to jest urządza się tak sprytnie, aby nie myśleć o niem. Jedna, naprzykład, powiedziała o człowieku, który o mało co nie przyplącił życiem jej rozłączenia się z nim: — Niezapomniałam go, tylko nie chcę już myśleć o nim... Nie mogła mu też darować, że czasami jej się przyśnił“.

„Czy dowcipna kobieta ma więcej serca od dowcipnego mężczyzny? Największa różnica polega tu na tem, że dowcipny mężczyzna nie pokazuje nigdy całego serca, kobieta zaś pokazuje go więcej, niżeli ma. Zbytek dowcipu doprowadził przecież niejedną do rzeczy nedorzecznych, gdy zbytek serca skłania tylko czasami niektóre kobiety do tych nierozsądków, godnych uwielbienia, w skutek których zowie się je potem świętymi symplaczkami (une bête du bon Dieu)“.

Do dzisiejszego numeru *Bluszczu* dołącza się arkuusz 3-ci powieści pod tytułem: **Żelazo**.

POWIEŚCI HISTORYCZNE

Józefa Ignacego Kraszewskiego

Ze zbioru tego wyszła powieść pod tytułem:

SEMKO

(Czasy bezkrólewia po Ludwiku)

Jagiello i Jadwiga,

w 3-ch tomach

Cena egzemplarza 3 rs.

Dawniej wyszły: **Stara baśń** w 3 tomach. **Lubonie** w 2 tomach. **Bracia Zmartwychwstańcy** w 3 tomach. **Masław** w 2 tomach. **Boleszczyce** w 2 tomach. **Królewscy synowie** w 4 tomach. **Historya prawdziwa o Petru Właście** w 2 tomach. **Stach z Konar** w 4 tomach. **Waligóra** w 3 tomach. **Syn Jazdona** w 3 tomach. **Pogrobek** w 2 tomach. **Kraków za Łoktka** w 2 tomach. **Król Chłopów** w 4 tomach. **Jelita** w 2 tomach. **Biały książę** w 3 tomach.

Powyższe dzieła znajdują się do nabycia we wszystkich księgarniach. Nadsyłający żądania z prowincyi do jednej z niżej wymienionych firm, kosztów przesyłki nie ponoszą.

Spółka wydawnicza Księgarzy:

Gebethner i Wolff. — Michał Glücksberg. — Maurycy Orgelbrand. — G. Sennewald. — Edward Wende.

NAUKA PISANIA

dla użytku

Szkół elementar., rzemieśln., i wiejskich

przez

Franciszka Łozińskiego

Cena egzemplarza kopiejek 15.

NAUKA PISANIA

dla użytku

Szkół średnich

przez

Franciszka Łozińskiego

Cena egzemplarza kopiejek 30.

Wyszły w nowem wydaniu nakładem Michała Glücksberga, księgarza przy Ulicy Nowy-Swiat Nr 55. Są do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wyszło z druku świeżo dzieło pod tyt.:

NA BIALSKIM ZAMKU

powieść historyczna z czasów Augusta III-go

przez

Józefa Ignacego Kraszewskiego

w 2-ch tomach

Cena egzemplarza 2 rub sr.

Do nabycia w księgarni Michała Glücksberga, Wydawcy, przy Ulicy Nowy-Swiat Nr 55, oraz we wszystkich księgarniach.

TREŚĆ. Wieczność miłości, (poezya), przez M. I.—Grobowiec króla-pokutnika, przez S. K.—Królewiec i Grunwald, opowiadanie historyczne, (do-kończenie), przez Felixa S*** — W książce i życiu, przez M. I. — Nowiny paryzkie. — Przegląd piśmienniczy. — Życie w Chinach i Japonii, (dalszy ciąg), przez Dubard'a. — Drobne listki.